
VÝROČNÍ zpráva
NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV

2015



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V PLZNI78 VÝROČNÍ ZPRÁVA

Územní odborné pracoviště v Plzni

Kontakt
Prešovská 7, 306 37 Plzeň
tel.: 377 360 911
sekretariat.plzen@npu.cz, www.npu.cz/uop-plzen

Poradní orgány ředitele 
Komise majetková a likvidační
Krajská archeologická komise
Památková rada
Platforma pro kolektivní odborné konzultace – KOKON
Redakční rada edice Památky západních Čech
Regionální hodnotící komise
Regionální komise pro Havarijní program a Program péče o vesnic-
ké památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny
Regionální komise pro Program restaurování movitých kulturních 
památek
Skartační komise
Škodní komise

Vedoucí pracovníci
Ing. arch. Jan Kaigl, Ph.D., ředitel
377 360 919, kaigl.jan@npu.cz

Ing. Pavel Domanický, vedoucí odboru péče o památkový fond 
377 360 930, domanicky.pavel@npu.cz

PhDr. Alena Černá, vedoucí odboru evidence, dokumentace
a informačních systémů
377 360 932, cerna.alena@npu.cz

Obecné informace o činnosti pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni působí v Plzeň-
ském kraji. Úkolem pracoviště je poskytování odborných služeb v rozsahu, 
které Národní památkový ústav má jako odborná organizace státní památ-
kové péče podle § 32 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. Jde 
o specializovanou poznávací, dokumentační, metodickou, hodnotící, kon-
cepční, archeologickou, prezentační, osvětovou a další práci včetně odbor-
ných posudků formou písemných vyjádření k záměrům obnovy kulturních 
památek a nemovitostí, které nejsou kulturními památkami, ale nalézají se 
v památkově chráněných územích. Hlavním posláním pracoviště je ochra-
na a zachování památkového fondu v Plzeňském kraji. Tento fond k 31. 12. 
2015 zahrnoval 3196 nemovitých a 5125 movitých památek, 8 památkových 
rezervací, 67 památkových zón a 18 ochranných pásem. Mimořádný status 
národní kulturní památky má v Plzeňském kraji celkem 22 kulturních statků. 

Havarijní program 5 178

Program záchrany architektonického 
dědictví 17 450

Program regenerace městských 
památkových rezervací a zón 4 946

Program péče o vesnické památkové 
rezervace a zóny 3 853 

Program restaurování 1 050  

Dotace Plzeňského kraje 4 480

Podpora obnovy kulturních památek 
prostř. ORP 11 636

Program podpory záchranných 
archeologických výzkumů 144

Celkem 48 737 

Průzkumy a dokumentace

Bělá nad Radbuzou – zámek
Červené Poříčí – zámek
Domažlice – Dolejší předměstí, dům čp. 4
Domažlice – Týnské předměstí, dům čp. 49
Kladruby – Pozorka, dům čp. 18
Klatovy – Denisova ul., čp. 38
Merklín (Bijadla) – sýpka (bývalý kostel 
sv. Vavřince)
Město Touškov – dům čp. 5–6, dvorní trakty
Město Touškov – dům čp. 72, část interiéru
Nekmíř – zámek
Plzeň – Skrétova 24, byt č. 3
Rabštejn nad Střelou – tzv. Nučický mlýn
Rokycany – V Brance 51, dům
Švihov – hrad, tzv. Velká věž (část interiérů), 
torzo západního paláce
Týnec – tzv. Starý zámek čp. 2 
Žinkovy – zámek, část interiérů

Přidělené dotace (v tis. Kč)

Počet archeologických akcí 

Základní archeologický výzkum 4

Záchranný archeologický průzkum 6

Celkem 10



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V PLZNI 792015

Konference, přednášky, výstavy, publikační a další práce
V domě U Zlatého slunce v Plzni se konaly v roce 2015 v rámci 
výchovně-vzdělávacího cyklu Ze života památek, určeného pro 
odbornou i širší veřejnost, dvě přednášky (P. Macek: Barevnost 
barokních fasád; M. Panáček: Úvod do problematiky středově-
kých technologických postupů při opracování kamene) a dvě 
fotografi cké výstavy: kromě výstavy Dialog tvarů v románské 
architektuře (letní výstava, připravil J. Kaigl) to byla zimní vý-
stava Navzdory času (7. ročník), prezentující obnovu památek 
s fi nanční podporou Plzeňského kraje v roce 2015 (připravil 
kolektiv pod vedením R. Kodery).

Dne 19. 10. plzeňské pracoviště uspořádalo Den otevřených 
dveří, v jehož rámci byly předvedeny historické prostory domu 
U Zlatého slunce. Exkurze umožnila zájemcům navštívit též vy-
brané kanceláře zaměstnan-
ců, zasedací místnost a pro-
story, kde jsou uchovávány 
dokumentační fondy (fotoar-
chív, knihovna, archív plánů, 
projektů, průzkumů a restau-
rátorských zpráv).

V edici Památky západ-
ních Čech byl vydán kromě 
5. svazku sborníku studií 
a zpráv také 6. svazek po-
pulárně naučných leporel 
(J. Kaigl: Trhanov – Kostel sv. 
Jana Nepomuckého). 

Svojšín, kostel sv. Petra a Pavla. Pohled v lodi směrem do presbyteria

Stěžejní aktivity pracoviště v roce 2015

Příklady obnovy kulturních památek
Z četných aktivit vlastníků nejen nemovitostí v památkově chrá-
něných územích, ale i na jednotlivých památkách nemovitých 
i movitých, vyplynula povinnost posoudit formou písemného 
vyjádření podle § 14 odst. 6 zák. č. 20/1987 Sb., o státní pa-
mátkové péči, množství konkrétních záměrů, stavebních pro-
jektů nebo žádostí o restaurování – v roce 2015 bylo vydáno 
1150 vyjádření. Současně byly poskytovány odborné konzulta-
ce a prováděn památkový dohled v terénu včetně pořizování 
operativní dokumentace, zejména fotografi cké, v celém Plzeň-
ském kraji. 

Příklady obnovy kulturních památek: Horažďovice, Havlíčko-
va 46, obnova uliční fasády, obnova vikýře; Chodová Planá, 
zámek, oprava fasády severní části západního průčelí s věží, 
repasování okenních výplní, restaurování erbu; Chudenice, 
kostel sv. Jana Křtitele, generální obnova fasád, restaurování 
interiérů včetně mobiliáře a Chudenické archy, obnova zvo-
nové stolice ve věži atd.; Kbel, kostel Všech Svatých, oprava 
krovu a jihozápadní a jihovýchodní fasády věže; Mlázovy, zá-
mek, obnova komínů; Mlázovy, dvůr, obnova fasád, střešního 
pláště a výplní otvorů hospodářských budov; Plzeň, katedrála 
sv. Bartoloměje, instalace čtyř nových zvonů, oprava zvonové 
stolice, úprava přístupu na vyhlídkový ochoz věže; Plzeň, Hu-
sova 58, dokončení další etapy obnovy bytu manželů Brumme-
lových; Plzeň, Klatovská 110, dokončení 2. etapy obnovy bytu 
(tzv. Semlerova rezidence); Radnice, socha sv. Jana Nepomuc-
kého, restaurování; Slatina u Chudenic, areál Liteňského mlýna 
čp. 13, celková obnova pily; Starý Plzenec, sloup se sochou 
Panny Marie, restaurování; Stříbro, sloup se sochou Panny Ma-
rie, dokončení restaurování; Svojšín, kostel sv. Petra a Pavla, 
restaurování a výmalba východní a západní strany lodi; Tachov, 
dům čp. 27, oprava fasády; Tachov, dům čp. 477, rehabilitace 
fasády západního průčelí; Trpísty, zámek, dokončení rekon-
strukce schodiště z 2. patra do podkroví a obnova prostoru 
v podkroví (jižní sál a obytné místnosti v severní části); Žinkovy, 
ohradní zeď u kostela sv. Václava, restaurování části souboru 
sochařské výzdoby; Žinkovy, zámek, pokračování obnovy fa-
sád se sgrafi tovou výzdobou a některých interiérů, sanace po-
škozených stropních konstrukcí. 

4

Historické sklepení domu U Zlatého slunce



Výroční zpráva za rok 2015

Národní památkový ústav
www.npu.cz

Vydal Národní památkový ústav

Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1

Redakce: Mgr. Stanislava Kučová

Grafi cká úprava a sazba: Mgr. Barbora Augustová, www.virtualworld.cz

Tisk: Tiskárny Havlíčkův Brod, a. s., Husova 1881, 580 01 Havlíčkův Brod

Praha 2016

Neprodejné

ISBN 978-80-7480-058-0



ISBN 978-80-7480-058-0


